POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

RESOLUÇÃO Nº 02, 27 DE JUNHO DE 2023 (*)

Edital de Credenciamento nº 01/2016.

Edital de Credenciamento nº 03/2016.

Dispõe sobre normas e parâmetros de autorização de procedimentos psiquiátricos em
caráter eletivo.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL, DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regulamentares
previstas no art. 31 do Decreto Federal nº 10.443, de 28 de julho de 2020 c/c Portaria
PMDF nº 727/2010, resolve:

Art. 1º A presente Resolução estabelece normas e parâmetros para autorização de
procedimentos psiquiátricos em caráter eletivo, baseados no rol da ANS e suas diretrizes no
bojo do Edital de Credenciamento nº 01/2016.

Art. 2º O encaminhamento para atendimento em psicoterapia somente poderá ser autorizado
mediante pedido de médico com especialidade em psiquiatria ou médico da PMDF.

§ 1º A renovação das sessões em psicoterapia deverão ser acompanhadas de relatório
técnico circunstanciado do profissional psicólogo que assiste o beneficiário.

§ 2º O encaminhamento para atendimento em psicoterapia para crianças e adolescentes
poderá ser autorizado mediante pedido de médico com especialidade em pediatria,
neuropediatria ou médico da PMDF.
Art. 3º A solicitação do procedimento 90.10.008 (Avaliação Psicológica) somente será
autorizada para Policiais Militares com fim de esclarecimento diagnóstico e de capacidade
laborativa mediante solicitação de médico com especialidade em psiquiatria ou médico da
PMDF.
Parágrafo único. O procedimento 90.10.008 (Avaliação Psicológica) não será autorizado
para beneficiários que não sejam Policiais Militares.
Art. 4º O encaminhamento para avaliação psicomotora em todas as faixas etárias,
orientação vocacional, planejamento psicopedagógico, orientação psicopedagógica somente
poderão ser autorizados mediante solicitação dos seguintes profissionais:
I - Médicos com especialidade em psiquiatria;
II - Médicos com especialidade em neurologia;
III - Médicos com especialidade em neuropediatria;
IV - Médicos com especialidade em pediatria;
V - Médicos da PMDF.
Art. 5º Não é necessária a guia de encaminhamento para a consulta inicial na especialidade
de psiquiatria para os Policiais Militares da ativa.
Parágrafo único. A renovação do atendimento somente será autorizada mediante a
expedição de guia de encaminhamento.
Art. 6º Não é necessária a guia de encaminhamento para a consulta que demandar avaliação
para o porte de arma de fogo para Policial Militar da ativa.
Parágrafo único. A dispensa de guia de encaminhamento para avaliação para o porte de
arma de fogo somente será admitida uma única vez por semestre.
Art. 7º As consultas ambulatoriais em psiquiatria aos beneficiários da PMDF deverão se dar
exclusivamente por médicos psiquiatras com RQE (Registro de Qualificação de
Especialidade).
Art. 8º Publique-se em DODF.
Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA
____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 121, de 29 de junho de 2023, página 9.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIREÇÃO GERAL ADJUNTA

INSTRUÇÃO Nº 515, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso IV, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, delegadas
pela Instrução Detran nº 587/2022, Instrução Detran nº 124/2016, Resolução 789/2020 do
Contran, e nos termos do processo SEI nº 00055-00103205/2022-42, resolve:
Art. 1° Atualizar o credenciamento da empresa CENTRO DE FORMACAO DE
CONDUTORES AB BRASILIENSE SAMAMBAIA LTDA ME, inscrito no CNPJ nº
18.079.419/0001-46, localizada na QS 112, CJ 07, LOTE 01, LOJA 01 e SUBSOLO,
BAIRRO SAMAMBAIA SUL, CEP: 72302-547, BRASÍLIA-DF, referente ao exercício de
2022.
Art. 2° A atualização é válida até a próxima convocação em 2023.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

INSTRUÇÃO Nº 516, DE 29 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso IV, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, delegadas
pela Instrução nº 587/2022, com fundamento na Instrução nº 17/2022, e conforme processo
SEI nº 00055-00037732/2021-71, resolve:

Art. 1º Autorizar a mudança de endereço da empresa de Vistoria de Identificação Veicular:
NIVE NÚCLEO DE INSPEÇÃO E VISTORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº
11.572.593/0024-73, que passa a ser no SETOR CSG 13, LOTE 01 - S/N, LOJA 1-A,
GALPÃO - TAGUATINGA SUL.
Art. 2 Esta instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

INSTRUÇÃO Nº 517, DE 29 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 101, Inciso IV, do Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, Instrução Detran nº
587/2022, com fundamento no Anexo III, da Instrução Detran/DF nº 363/2011, e Resolução
Contran nº 807/2020, nos termos do processo SEI nº 00055-00062269/2023-67, resolve:
Art. 1º Renovar o credenciamento, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 14/07/2023, da
empresa SICOOB ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA , no CNPJ nº
16.551.061/0001-87, para o uso de código de gravames financeiros de compra e venda com
Alienação Fiduciária em Garantia, e autorizar o acesso e uso do sistema do Detran-DF, restritos
às funções 2550 e 2001, que correspondem ao registro de contratos e à consulta dos registros
realizados.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PORTARIA Nº 207, de 27 de junho de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem os incisos III e V, do
art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, cominado com o teor do Decreto 40.833, de
26 de maio de 2.020, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 380, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WENDERSON SOUZA E TELES

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DECISÃO - ATA Nº 1199
A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI, do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as competências estabelecidas na Lei
n. 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro – CTB e, demais regulamentações do Conselho
Nacional de Trânsito – CONTRAN nº 918/2022, responsável pelo julgamento de recursos
administrativos contra penalidades aplicadas em virtude do cometimento de infrações de
trânsito, em decisão do colegiado informa e dá ciência aos proprietários e/ou infratores dos
veículos que nas decisões de ARQUIVAMENTO, NÃO PROVIMENTO, nos processos
abaixo relacionados, poderá ser interposto RECURSO em 2ª Instância na forma dos artigos
288 e 289 do CTB, até 30 (trinta) dias da disponibilização/publicação deste edital no site do
DER/DF (www.der.df.gov.br) e Diário Oficial, apresentar recurso ao Conselho de Trânsito
do Distrito Federal - CONTRANDIFE, no setor de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco
C, Setor Complementares – CEP 70.620-030, Brasília-DF. Esclarecemos que nas decisões
de PROVIMENTO, o DER/DF, poderá recorrer junto ao Conselho de Trânsito do Distrito
Federal – CONTRANDIFE. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão
ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues,
no prazo acima estabelecido, via remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF
(endereços e telefones podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A
lista das decisões também está disponível em (www.der.df.gov.br) O padrão de sequência
de identificação dos dados da infrações abaixo relacionados é: nº do processo, placa,
número do auto de infração e decisão.

Nº Processo SEI Placa Auto de Infração Decisão

00113-00013056/2020-18 PBK8689 GE01071624 ARQUIVAMENTO

00113-00013063/2020-10 PBK8689 GE01140437 ARQUIVAMENTO

00113-00013439/2020-96 PBG5908 KP00599434 ARQUIVAMENTO

00113-00013352/2020-19 JHW7579 GE01048321 ARQUIVAMENTO

00113-00007548/2020-74 JGY6002 YE01303659 ARQUIVAMENTO

00113-00007549/2020-19 OGY7553 YE01421990 ARQUIVAMENTO

00113-00001442/2020-67 PAR3451 CJ00556644 ARQUIVAMENTO

00113-00007550/2020-43 JGY6002 YE01503335 ARQUIVAMENTO

00113-00001517/2020-18 JFG9888 KP00639781 ARQUIVAMENTO

00113-00001648/2020-97 OVR3910 I005457063 ARQUIVAMENTO

00113-00001650/2020-66 OVR3910 I005456961 ARQUIVAMENTO

00113-00001651/2020-19 OVR3910 I005579934 ARQUIVAMENTO

PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 123, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

00113-00007688/2020-42 QQY1032 YE01564218 ARQUIVAMENTO

00113-00006733/2020-41 FOZ3948 CJ00732627 ARQUIVAMENTO

00113-00018938/2020-70 PBD4254 GE01142143 ARQUIVAMENTO

00113-00007684/2020-64 JHY6091 CJ00962515 ARQUIVAMENTO

00113-00016241/2020-64 PAV0908 GE01123090 ARQUIVAMENTO

00113-00013443/2020-54 JHF0346 GE01112975 ARQUIVAMENTO

00113-00011851/2020-71 JIY6913 Y001333218 ARQUIVAMENTO

00113-00013141/2020-86 JIR0857 Y001474841 ARQUIVAMENTO

00113-00013013/2020-32 PAA7345 GE01119038 ARQUIVAMENTO

00113-00013131/2020-41 JJG2776 YE01288253 ARQUIVAMENTO

00113-00018826/2020-19 PAB1655 GE01187971 ARQUIVAMENTO

00113-00014147/2020-71 PAG5924 YE01593753 ARQUIVAMENTO

00113-00018161/2020-43 ONS3004 YE01518528 ARQUIVAMENTO

00113-00007594/2020-73 PAS6956 GE01178606 ARQUIVAMENTO

00113-00014151/2020-39 PAG5924 YE01593756 ARQUIVAMENTO

00113-00003325/2020-38 JJM3261 YE01547207 ARQUIVAMENTO

00113-00018949/2020-50 JFI1496 Y001730555 ARQUIVAMENTO

00113-00001448/2020-34 PAR3451 KP00693828 NÃO PROVIMENTO

00113-00007637/2020-11 FMA2707 KP00717764 NÃO PROVIMENTO

00113-00007636/2020-76 FMA2707 CJ00747150 NÃO PROVIMENTO

00113-00007588/2020-16 PAV0511 KP00724447 NÃO PROVIMENTO

00113-00007589/2020-61 PAV0511 KP00726874 NÃO PROVIMENTO

00113-00007587/2020-71 PAV0511 KP00722289 NÃO PROVIMENTO

00113-00006728/2020-39 GEM5452 CJ00783527 NÃO PROVIMENTO

00113-00006726/2020-40 IPP9224 CJ00749084 NÃO PROVIMENTO

00113-00005887/2020-16 JKO2437 CJ00714312 NÃO PROVIMENTO

00113-00005571/2020-24 OIX6237 CJ00875856 NÃO PROVIMENTO

00113-00005505/2020-54 KDX8924 CJ00846879 NÃO PROVIMENTO

00113-00005477/2020-75 NKU6669 CJ00679180 NÃO PROVIMENTO

00113-00001513/2020-21 JIQ8082 CJ00658819 NÃO PROVIMENTO

00113-00001510/2020-98 JIQ8082 CJ00649359 NÃO PROVIMENTO

00113-00001504/2020-31 JIQ8082 CJ00642965 NÃO PROVIMENTO

00113-00001502/2020-41 JIQ8082 CJ00603934 NÃO PROVIMENTO

00113-00001500/2020-52 JIQ8082 CJ00642885 NÃO PROVIMENTO

00113-00001439/2020-43 PAR3451 KP00711987 NÃO PROVIMENTO

00113-00009959/2018-80 OTL4482 Y001136036 NÃO PROVIMENTO

00113-00030529/2019-16 PAN2114 YE01482741 NÃO PROVIMENTO

00113-00012502/2020-77 PAD0733 YE01071130 NÃO PROVIMENTO

00113-00012886/2020-28 JIB5079 Y001527634 NÃO PROVIMENTO

00113-00000765/2020-33 JIM4857 CJ00680721 NÃO PROVIMENTO

00113-00005531/2020-82 KFB0334 YE01567787 NÃO PROVIMENTO

00113-00005582/2020-12 ARV4427 CJ00692889 NÃO PROVIMENTO

00113-00005581/2020-60 KDV5456 CJ00813216 NÃO PROVIMENTO

00113-00004360/2020-74 JIO6424 YE01579850 NÃO PROVIMENTO

00113-00005418/2020-05 JJH5453 Y001522080 NÃO PROVIMENTO

00113-00004165/2020-44 JJR9069 YE01580773 NÃO PROVIMENTO

00113-00018189/2020-81 NKP9I16 GE01191393 NÃO PROVIMENTO

00113-00000860/2020-37 JIS5847 YE01567341 NÃO PROVIMENTO

00113-00000862/2020-26 JIS5847 YE01565779 NÃO PROVIMENTO

00113-00002529/2020-51 JJE4600 GE01145228 NÃO PROVIMENTO

00113-00017380/2020-13 OZX1350 CJ01235727 NÃO PROVIMENTO

00113-00017381/2020-50 OZX1350 CJ01165043 NÃO PROVIMENTO

00113-00017379/2020-81 OZX1350 CJ01285667 NÃO PROVIMENTO

00113-00017377/2020-91 OZX1350 CJ01372090 NÃO PROVIMENTO

00113-00017374/2020-58 OZX1350 CJ01405766 NÃO PROVIMENTO

00113-00017373/2020-11 OZX1350 CJ01405770 NÃO PROVIMENTO

00113-00017329/2020-01 JHY3578 CJ01225454 NÃO PROVIMENTO

00113-00017328/2020-59 JHY3578 CJ01225448 NÃO PROVIMENTO

00113-00017326/2020-60 JHY3578 CJ01202011 NÃO PROVIMENTO

00113-00015859/2020-15 JDQ9298 CJ01276982 NÃO PROVIMENTO

00113-00014368/2020-49 PRX7467 CJ01087680 NÃO PROVIMENTO

00113-00011374/2020-44 OMT3026 CJ00859038 NÃO PROVIMENTO

00113-00008987/2020-02 JHT2935 Y001710762 NÃO PROVIMENTO

00113-00025818/2019-95 JFJ9899 CJ00529038 NÃO PROVIMENTO

00113-00017507/2020-96 PBN2291 YE01641078 NÃO PROVIMENTO

00113-00012669/2020-38 OJM4033 Y001525279 NÃO PROVIMENTO

00113-00012666/2020-02 JHW4322 GE01139828 NÃO PROVIMENTO

00113-00004469/2020-10 JIY4378 GE01168116 NÃO PROVIMENTO

00113-00004162/2020-19 JJR9069 YE01580772 NÃO PROVIMENTO

00113-00013290/2020-45 CID3602 YE01602154 NÃO PROVIMENTO

00113-00014152/2020-83 PAG5924 YE01593757 NÃO PROVIMENTO

00113-00017851/2020-85 DMN1794 YE01637668 NÃO PROVIMENTO

00113-00016106/2020-19 KEW8276 YE01510342 NÃO PROVIMENTO

00113-00001781/2020-43 JKM7545 YE01253356 NÃO PROVIMENTO

00113-00014433/2020-36 PAQ6822 YE01621369 NÃO PROVIMENTO

00113-00017516/2020-87 PBA6312 CJ01339557 NÃO PROVIMENTO

00113-00003243/2020-93 JFX4519 GE01166537 NÃO PROVIMENTO

00113-00017636/2020-84 PWY1608 YE01703607 NÃO PROVIMENTO

00113-00013816/2020-97 AZF1396 YE01625616 NÃO PROVIMENTO

00113-00007305/2020-36 OVR2455 YE01526456 NÃO PROVIMENTO

00113-00007197/2020-00 PAA3789 YE01488723 NÃO PROVIMENTO

00113-00019010/2020-11 PAI7096 YE01593886 NÃO PROVIMENTO

00113-00016842/2020-77 OVT3I20 YE01069142 NÃO PROVIMENTO

00113-00016092/2020-33 OZY6295 YE01083703 NÃO PROVIMENTO

00113-00004220/2020-04 QFS0045 Y001533270 NÃO PROVIMENTO

00113-00001719/2020-51 GVE4619 GE01145802 NÃO PROVIMENTO

00113-00002685/2020-12 JGW2029 Y001701209 NÃO PROVIMENTO

00113-00002775/2020-11 JHT9118 YE01541535 NÃO PROVIMENTO

00113-00003298/2020-01 OVN9781 YE01506573 NÃO PROVIMENTO

00113-00000186/2020-91 JHV0284 YE01530397 NÃO PROVIMENTO

00113-00000188/2020-80 JHV0284 YE01541580 NÃO PROVIMENTO

00113-00004348/2020-60 PBS5707 GE01157062 NÃO PROVIMENTO

00113-00000687/2020-77 PBT7610 YE01561632 NÃO PROVIMENTO

00113-00039326/2018-04 PBE6206 Y001475113 NÃO PROVIMENTO

00113-00014652/2020-15 PBW3241 Y001691367 NÃO PROVIMENTO

00113-00007683/2020-10 JHY6091 Y001702265 NÃO PROVIMENTO

00113-00002310/2020-52 NXD9388 YE01577402 NÃO PROVIMENTO

00113-00000247/2020-10 JIM7505 Y001462026 NÃO PROVIMENTO

00113-00011688/2020-47 JJJ8508 DF YE01602680 NÃO PROVIMENTO

00113-00014038/2020-53 PRE8544 GO YE01345176 NÃO PROVIMENTO

00113-00018137/2020-12 JIS3257 DF YE01633518 NÃO PROVIMENTO

00113-00010293/2020-27 JGP6356 DF YE01372853 NÃO PROVIMENTO

00113-00009106/2020-62 JJG5867 DF GE01172466 NÃO PROVIMENTO

00113-00004854/2020-59 PAP4125 DF YE01586185 NÃO PROVIMENTO

00113-00007172/2020-06 PBK8958 DF YE01556558 NÃO PROVIMENTO

00113-00014726/2020-13 PBU9692 DF YE01568420 NÃO PROVIMENTO

00113-00013293/2020-89 NHN1973 MA YE01596244 NÃO PROVIMENTO

00113-00015999/2020-85 PBZ2944 DF Y001709183 NÃO PROVIMENTO

00113-00010770/2020-54 PBI6237 DF Y001664769 NÃO PROVIMENTO

00113-00002545/2020-44 JJG8393 DF Y001704275 NÃO PROVIMENTO

00113-00011712/2020-48 JJJ8508 DF YE01602680 NÃO PROVIMENTO

00113-00016051/2020-47 JHE1372 DF Y001663372 NÃO PROVIMENTO

00113-00015885/2020-35 JHM0708 DF YE01622106 NÃO PROVIMENTO

00113-00008565/2020-29 PAH0533 CJ01081210 PROVIMENTO

00113-00020872/2019-44 JIX0795 GE1083272 PROVIMENTO

00113-00000618/2020-63 PAI0226 YE01527412 PROVIMENTO

00113-00001746/2020-24 PBI6297 YE01548880 PROVIMENTO

00113-00009676/2020-52 PBF9600 YE01535406 PROVIMENTO

00113-00000152/2020-04 PAR3248 YE01571430 PROVIMENTO

00113-00004884/2020-65 PBN9610 GE01146688 PROVIMENTO

00113-00001730/2020-11 JID6494/DF GE01169001 PROVIMENTO

00113-00018146/2020-03 OVQ1890 GE01171601 PROVIMENTO

00113-00016102/2020-31 KEW8276 GE01146663 PROVIMENTO

00113-00007409/2020-41 JKP8203 YE01264138 PROVIMENTO

00113-00000128/2020-67 KXW6877 YE01518629 PROVIMENTO

00113-00007583/2020-93 FWE8980 KP00772727 PROVIMENTO

00113-00005340/2021-00 KED6273 CJ01039355 PROVIMENTO

00113-00001076/2020-46 OVR5064 GE01133576 PROVIMENTO

00113-00003376/2020-60 AQV1335 YE01577511 PROVIMENTO

00113-00004389/2020-56 OGY2620 YE01555048 PROVIMENTO

00113-00014735/2020-12 PBB2591 YE01366777 PROVIMENTO

00113-00003373/2020-26 OEA8631 YE01561952 PROVIMENTO

00113-00001206/2020-41 KAG2101 GE01131547 PROVIMENTO

00113-00012784/2020-11 OVM3835 YE01093359 PROVIMENTO

00113-00000665/2020-15 PBF4945 GE01129182 PROVIMENTO

FAUZI NACFUR JÚNIOR

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 123, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br